
  
 

 
 

Pracovní setkání skupiny pro cizince, národností menšiny a osoby ohrožené sociálním 
vyloučením. 

 
11. září 2023, 13:30 hod, – radnice Liberec 

 

Témata setkání: 
1. Protínání tématu zdravotnictví a sociálních služeb 

2. Akční plán 2024 
3. Sdílení informací od členů skupiny 

 

 
Přítomni: Lukáš Průcha, Stanislava Niedermertlová, Radka Trojanová, Michaela Kolářová, 
Kateřina Šádková, Blanka Ráčková, Radek Šandor, Pavel Matějka, Ivana Sulovská, Kateřina 
Řeháčková, Lucie Plíšková, Vladimír Medek, Jiří Stich, Šárka Kadlecová, Anna Zápotocká, 

Blanka Dejnožková    
 

 

 Paní Trojanová (KNL, následná péče) představila rámec práce sociálních pracovnic na 
oddělení. Proběhla diskuse ohledně komunikace KNL a sociálních služeb, které mají 
společné klienty. Komunikace funguje a je nastavená tak, aby byla funkční. Problém 
je v nedostatku kapacit v sociálních službách, nebo neexistenci vhodných prostor pro 
řešení některých cílových skupin. Tento problém je znám již mnoho let a stále je ze 
strany zřizovatele sítě sociálních služeb a města Liberec neřešen. Byly 
diagnostikovány tyto závažné problémy: 

o Chybí nebo je velmi nedostatečné péče o osoby, které jsou bez domova a jsou 
propuštěny z KNL. Všechny azylové domy a noclehárny nejsou vybaveny 
bezbariérovým vchodem, koupelnou. Nejsou zde možnosti poskytování péče 
osobám, které se o sebe nedokáží postarat sami. V kraji je jen několik zařízení, 
jejich kapacity jsou nedostatečné např. ve Stráži pod Ralskem. Situaci často 
komplikuje zdravotní stav klientů, kteří nemají v pořádku všechny kognitivní 
funkce. 

o Druhou cílovou skupinou jsou senioři, kteří by potřebovali péči, ale mají velmi 
nízký příjem. Ve vhodných zařízeních jsou preferováni klienti s vyšší příjmem, 
tak aby mohly služby hradit.  



o Dále byl konstatován dlouhodobý kapacitní nedostatek v psychiatrické péči, 
ale i ve venerologických službách. Zároveň je nedostatek zubařů.      

 

 Ze strany vedení KNL byla snaha o řešení této situace ve spolupráci s městem Liberec. 
Zatím to nevedlo k žádnému posunu k vyřešení, této dlouhodobě krizové situace. 
 
Akční plán. Bude se sestavovat plán na rok 2024. Máme možnost poukázat na 
problémy, které by se měli řešit a navrhnout řešení. Více probereme na příštím 
jednání. Do té doby můžete posílat podněty manažerovi skupiny. Přímo na pracovní 
skupině jsme se bavili o těchto tématech: 

o Zimní noclehárna, která by byla připravena dříve než udeří první mrazy. 
Jednalo by se o vytipování nějakého místa a sestavení plánu na realizaci.  

o Krizové lůžko. Stále jsme jediným krajem, který nemá ani jedno krizové lůžko. 
o Práce s lidmi po propuštění z věznice. Od zajištění bydlení po poradenství. 

Kapacity jsou nedostatečné. Realizuje se na koleni například na faře. 
o Aktivity na podporu seniorů, kteří mají nízké příjmy, jsou cizinci atd.  

 
Sídlení mezi členy skupiny: 

 Za MML se představila paní Niedermertlová jako nová protidrogová koordinátorka.  

 Za probační a mediační službu bude do skupiny docházet paní Dejnožová. 

 Bílý kruh bezpečí. Nemají žádné novinky poskytují standardní činnostZvýšili kapacity 
v České Lípě, kde působí na adrese Havlíčkova 443. V Liberci pak zvýšili kapacity 
sociální pracovnice a tak je dostupná i v ranních hodinách. 

 Rozkoš bez rizika. Proběhl výzkum na téma násilí na ženách pracujících v sex byznyse. 
Až bude zpracovaný kolegyně pošle do skupiny. 

 MML oddělení sociálních činností. S potravinovou bankou spolupracují na projektu 
výdejen.  

 CPIC. Pracují na KACPU. Na podzim budou otevírat kurzy češtiny pro cizince. 

 Amina. Stále poskytují SAS pro rodiny s dětmi. Kapacita 40 rodin je téměř naplněna. 
Jedná se o prevenci odebrání dětí z rodiny. 

 Naděje. I přes léto měli noclehárnu i denní centrum poměrně plné. 

 Romodrom. Posílili vězeňský program. 

 Centrum Kašpar. Poskytují programy pro uchazeče o zaměstnání. Například pro 
cílovou skupinu 55+ nebo pro rodiče s nějakým znevýhodněním. 

 Most k naději. U nich není nic nového, poskytují standardní služby. 

 CIC. Proběhla větší personální změna. Pobočku již nají otevřenou. Na podzim budou 
realizovat kurz češtiny pro cizince a to jak pro děti, tak pro dospělé.  

 ČvT. Budou mít nové konzultační místo v Liebiegově paláci. 

 Koloseum. Otevřeli kavárnu, společně s jídelnou. Realizují šicí dílnu. Dostali jsme 
pozvánku na světový den srdce viz přílohy.   

 
Další termín jednání 13. 11. vždy ve 13:30. Místo bude upřesněno vzhledem 
k rekonstrukci Uranu.    

 
Zpracoval: Lukáš Průcha   
 
      


